РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от 9 июня 2007 г. № 184
Об утверждении Положения о флаге муниципального образования
"Неманский городской округ"и эскиза флага
(Принято окружным Советом депутатов Неманского

городского округа 30 мая 2007 года)

Рассмотрев представленные рабочей группой окружного Совета депутатов Неманского городского округа изменения в Положение о флаге муниципального образования "Неманский городской округ", разработанное ранее администрацией Неманского городского округа, и в эскиз флага с изображением прямоугольного полотнища с соотношением сторон 2:3,несущего композицию герба города Немана без изображения солнца "Ока Господня", и руководствуясь ст. 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 № 131-ФЗ, ст. 4 Устава Неманского городского округа, окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования "Неманский городской округ" (приложение № 1).

2. Утвердить эскиз флага муниципального образования "Неманский городской округ" (приложение № 2 - не приводится).

3. Направить данное Положение и эскиз флага в Государственный Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы с последующим внесением флага муниципального образования "Неманский городской округ" в Государственный регистр Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по контролю за соблюдением Устава и организационным вопросам окружного Совета депутатов Неманского городского округа (Сысоева В.В.).

Глава Неманского

городского округа

А.С. Мельников

г. Неман

9 июня 2007 г.

№ 184

Приложение № 1

к Решению

окружного Совета депутатов

Неманского городского округа

от 30 мая 2007 г. № 184

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге муниципального образования

"Неманский городской округ"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Флаг муниципального образования "Неманский городской округ" -опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими правилами, служащий символом муниципального образования, единства его территории, населения, прав и самоуправления.

1.2. Флаг муниципального образования"Неманский городской округ" является наряду с основным муниципальным символом - гербом города символом муниципального статуса.

1.3. Флаг муниципального образования"Неманский городской округ" представляет собой:

"Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба города Немана в синем, зеленом, белом, красном и желтом цветах без изображения солнца "Ока Господня".

Символика флага города воспроизводит символику герба города без изображения солнца "Ока Господня".Флаг отражает название, географическое положение и историю города и прилегающего района. Это вид и характер современного Немана - зеленый город у реки, с замком и богатой историей. Широкая серебряная волнистая лента в нижней части полотнища - это река Неман, она же символизирует главное богатство городской индустрии - белое полотно целлюлозы (Неманского ЦБК). Две золотые липы - это старинная легенда,а также липовые аллеи Принеманья.

1.4. При воспроизведении флага муниципального образования "Неманский городской округ"должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается изготовление флага Неманского городского округа различных размеров при условии его соответствия пропорциям и описанию, установленным в пункте 1.3 главы 1 настоящего Положения.

1.5. Оригинал изображения флага хранится в администрации Неманского городского округа и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ФЛАГА

2.1. Флаг муниципального образования "Неманский городской округ"постоянно установлен:

а) в залах заседаний окружного Совета депутатов Неманского городского округа и администрации Неманского городского округа;

б) в рабочих кабинетах главы Неманского городского округа и председателя окружного Совета депутатов Неманского городского округа.

2.2. Флаг муниципального образования"Неманский городской округ" поднимается или устанавливается повсеместно в дни государственных праздников и местных праздников(день города Немана и т.п.) на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах.

2.3. Флаг муниципального образования"Неманский городской округ" может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Неманского городского округа и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями Неманского городского округа независимо от форм собственности.

2.4. Изображение флага Неманского городского округа может использоваться в качестве геральдической основы нагрудных знаков депутатов окружного Совета депутатов Неманского городского округа.

2.5. Допускается использование изображения флага Неманского городского округа:

а) на бланках документов, выдаваемых органами местного самоуправления городского округа;

б) на декорациях, изготавливаемых для праздничного оформления официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа;

в) на сувенирной продукции,изготавливаемой по заказам органов местного самоуправления городского округа.

2.6. При объявлении официального траура флаг Неманского городского округа, поднятый на мачте,приспускается до половины флагштока, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами.Общая длина черной ленты должна быть равна длине полотнища флага.

2.7. Лица, виновные в осквернении флага муниципального образования "Неманский городской округ",несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.8. Изображение флага муниципального образования "Неманский городской округ" в рекламных целях в любом варианте допускается по постановлению главы Неманского городского округа.